
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 141,624,945 61,357,271 80,267,674

국 124,542,351 54,082,002 70,460,349

균 222,348 205,312 17,036

시비 10,290,469 4,799,147 5,491,322

구비 6,569,777 2,270,810 4,298,967

국민기초생활보장 123,299,562 46,269,957 77,029,605

국 110,366,120 40,975,000 69,391,120

균 28,184 57,546 △29,362

시비 8,955,489 3,582,131 5,373,358

구비 3,949,769 1,655,280 2,294,489

국민기초생활수급자 지원 122,915,162 45,882,457 77,032,705

국 110,366,120 40,975,000 69,391,120

균 28,184 57,546 △29,362

시비 8,591,689 3,201,631 5,390,058

구비 3,929,169 1,648,280 2,280,889

생계급여 121,855,000 45,147,777 76,707,223

국 109,836,000 40,633,000 69,203,000

시비 8,542,800 3,160,344 5,382,456

구비 3,476,200 1,354,433 2,121,767

301 일반보전금 121,855,000 45,147,777 76,707,223

국 109,836,000 40,633,000 69,203,000

시비 8,542,800 3,160,344 5,382,456

구비 3,476,200 1,354,433 2,121,767

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 121,855,000 45,147,777 76,707,223

○일반수급자 생계급여
121,855,000 45,147,777 76,707,223

국 109,836,000 40,633,000 69,203,000

시비 8,542,800 3,160,344 5,382,456

구비 3,476,200 1,354,433 2,121,767

교육급여 52,679 51,207 1,472

308 자치단체등이전 52,679 51,207 1,472

08 교육기관에대한보조 52,679 51,207 1,472

○교육급여 52,679 51,207 1,472

해산장제급여 568,637 370,000 198,637

국 511,773 333,000 178,773

시비 39,805 25,900 13,905

구비 17,059 11,100 5,959

301 일반보전금 568,637 370,000 198,637

국 511,773 333,000 178,773

시비 39,805 25,900 13,905

구비 17,059 11,100 5,959

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 568,637 370,000 198,637

○해산장제급여 568,637 370,000 198,637

경정 121,855,000,000원

경정 52,679,000원

경정 568,637,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

국 511,773 333,000 178,773

시비 39,805 25,900 13,905

구비 17,059 11,100 5,959

해산장제급여(시설) 20,385 10,000 10,385

국 18,347 9,000 9,347

시비 2,038 1,000 1,038

301 일반보전금 20,385 10,000 10,385

국 18,347 9,000 9,347

시비 2,038 1,000 1,038

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,385 10,000 10,385

○해산장제급여(시설)
20,385 10,000 10,385

국 18,347 9,000 9,347

시비 2,038 1,000 1,038

복지관리업무지원 35,316 40,316 △5,000

201 일반운영비 34,956 39,956 △5,000

02 공공운영비 31,792 36,792 △5,000

○안내문 및 통지서 발송 우편료
31,000 36,000 △5,000

의료급여관리사(기간제) 지원 45,605 92,257 △46,652

균 28,184 57,546 △29,362

시비 7,046 14,387 △7,341

구비 10,375 20,324 △9,949

101 인건비 45,605 92,257 △46,652

균 28,184 57,546 △29,362

시비 7,046 14,387 △7,341

구비 10,375 20,324 △9,949

04 기간제근로자등보수 45,605 92,257 △46,652

○의료급여관리사 인건비(1명) 45,605 92,257 △46,652

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
35,230 69,410 △34,180

균 28,184 55,528 △27,344

시비 7,046 13,882 △6,836

·복리후생비 10,375 22,847 △12,472

-명절휴가비 2,374 4,610 △2,236

-기말수당 3,799 7,376 △3,577

-연차유급휴가수당
1,202 2,338 △1,136

-급식비 1,500 3,000 △1,500

-교통비 1,500 3,000 △1,500

-퇴직적립금 0 2,523 △2,523

균 0 2,018 △2,018

시비 0 505 △505

어르신 목욕비 지원 337,540 170,900 166,640

경정 20,385,000원

경정 31,000,000원

경정 35,230,000원

경정 2,374,000원

경정 3,799,000원

경정 1,202,000원

경정 1,500,000원

경정 1,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 324,540 157,900 166,640

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 324,540 157,900 166,640

○어르신 목욕비 지원
324,540 157,900 166,640

차상위계층 지원 384,400 387,500 △3,100

시비 363,800 380,500 △16,700

구비 20,600 7,000 13,600

저소득주민 특별지원 314,200 336,500 △22,300

시비 314,200 336,500 △22,300

301 일반보전금 314,200 336,500 △22,300

시비 314,200 336,500 △22,300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 314,200 336,500 △22,300

○자녀교통비 지원
250,800 271,500 △20,700

시비 250,800 271,500 △20,700

○월동대책비 지원 63,400 65,000 △1,600

시비 63,400 65,000 △1,600

무연고 사망자 처리 20,600 7,000 13,600

201 일반운영비 13,600 4,000 9,600

01 사무관리비 13,600 4,000 9,600

○무연고사망자 장제처리 대행
13,600 4,000 9,600

308 자치단체등이전 7,000 3,000 4,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 3,000 4,000

○무연고 시신처리 공고
7,000 3,000 4,000

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 49,600 44,000 5,600

시비 49,600 44,000 5,600

201 일반운영비 49,600 44,000 5,600

시비 49,600 44,000 5,600

01 사무관리비 49,600 44,000 5,600

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
49,600 44,000 5,600

시비 49,600 44,000 5,600

노숙인 보호 및 지원 493,917 231,000 262,917

국 444,525 207,900 236,625

시비 49,392 23,100 26,292

노숙인 시설운영 강화 493,917 231,000 262,917

국 444,525 207,900 236,625

시비 49,392 23,100 26,292

노숙인시설 생계비 지원 493,917 231,000 262,917

국 444,525 207,900 236,625

시비 49,392 23,100 26,292

301 일반보전금 493,917 231,000 262,917

경정 324,540,000원

경정 250,800,000원

경정 63,400,000원

경정 800,000원*17명

경정 7,000,000원

경정 49,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 노숙인 보호 및 지원
단위: 노숙인 시설운영 강화 (단위:천원)

국 444,525 207,900 236,625

시비 49,392 23,100 26,292

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 493,917 231,000 262,917

○노숙인시설 생계비 지원
493,917 231,000 262,917

국 444,525 207,900 236,625

시비 49,392 23,100 26,292

저소득층 자립기반 조성 15,558,888 14,613,867 945,021

국 13,731,706 12,899,102 832,604

균 44,436 44,068 368

시비 1,248,156 1,167,992 80,164

구비 534,590 502,705 31,885

자활사업 추진 13,363,314 12,273,015 1,090,299

국 11,755,691 10,792,409 963,282

균 44,436 44,068 368

시비 1,094,465 1,005,680 88,785

구비 468,722 430,858 37,864

자활근로 12,375,265 11,405,935 969,330

국 11,137,738 10,265,342 872,396

시비 866,269 798,415 67,854

구비 371,258 342,178 29,080

301 일반보전금 12,345,265 11,375,935 969,330

국 11,110,738 10,238,342 872,396

시비 864,169 796,315 67,854

구비 370,358 341,278 29,080

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,345,265 11,375,935 969,330

○자활근로 12,345,265 11,375,935 969,330

국 11,110,738 10,238,342 872,396

시비 864,169 796,315 67,854

구비 370,358 341,278 29,080

지역자활센터 운영 821,644 753,492 68,152

국 574,775 527,067 47,708

시비 172,430 158,119 14,311

구비 74,439 68,306 6,133

307 민간이전 821,104 752,952 68,152

국 574,775 527,067 47,708

시비 172,430 158,119 14,311

구비 73,899 67,766 6,133

05 민간위탁금 821,104 752,952 68,152

○지역자활센터 운영 지원
821,104 752,952 68,152

국 574,775 527,067 47,708

시비 172,430 158,119 14,311

경정 493,917,000원

경정 12,345,265,000원

경정 821,104,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

구비 73,899 67,766 6,133

자활사례관리 63,480 62,954 526

균 44,436 44,068 368

시비 13,331 13,222 109

구비 5,713 5,664 49

307 민간이전 63,480 62,954 526

균 44,436 44,068 368

시비 13,331 13,222 109

구비 5,713 5,664 49

05 민간위탁금 63,480 62,954 526

○자활사례관리 63,480 62,954 526

균 44,436 44,068 368

시비 13,331 13,222 109

구비 5,713 5,664 49

지역자활센터 직원복지수당 54,950 50,634 4,316

시비 39,077 35,924 3,153

구비 15,873 14,710 1,163

307 민간이전 54,950 50,634 4,316

시비 39,077 35,924 3,153

구비 15,873 14,710 1,163

05 민간위탁금 54,950 50,634 4,316

○지역자활센터 직원복지수당
54,950 50,634 4,316

시비 39,077 35,924 3,153

구비 15,873 14,710 1,163

자활성공지원금 47,975 0 47,975

국 43,178 0 43,178

시비 3,358 0 3,358

구비 1,439 0 1,439

301 일반보전금 47,975 0 47,975

국 43,178 0 43,178

시비 3,358 0 3,358

구비 1,439 0 1,439

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 47,975 0 47,975

○자활성공지원금 47,975 0 47,975

국 43,178 0 43,178

시비 3,358 0 3,358

구비 1,439 0 1,439

자산형성 지원 2,195,574 2,340,852 △145,278

국 1,976,015 2,106,693 △130,678

시비 153,691 162,312 △8,621

구비 65,868 71,847 △5,979

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 2,195,574 2,340,852 △145,278

경정 63,480,000원

경정 54,950,000원

47,975,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자산형성 지원 (단위:천원)

국 1,976,015 2,106,693 △130,678

시비 153,691 162,312 △8,621

구비 65,868 71,847 △5,979

307 민간이전 2,195,574 2,340,852 △145,278

국 1,976,015 2,106,693 △130,678

시비 153,691 162,312 △8,621

구비 65,868 71,847 △5,979

05 민간위탁금 2,195,574 2,340,852 △145,278

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 2,195,574 2,340,852 △145,278

·청년저축계좌 0 3,600 △3,600

국 0 3,240 △3,240

시비 0 252 △252

구비 0 108 △108

·희망저축계좌Ⅰ
254,466 262,624 △8,158

국 229,019 236,361 △7,342

시비 17,813 18,383 △570

구비 7,634 7,880 △246

·희망저축계좌Ⅱ 76,581 88,320 △11,739

국 68,922 79,488 △10,566

시비 5,361 6,182 △821

구비 2,298 2,650 △352

·청년내일저축계좌(차상위이하)
1,482,970 1,573,853 △90,883

국 1,334,673 1,416,468 △81,795

시비 103,808 110,170 △6,362

구비 44,489 47,215 △2,726

·청년내일저축계좌(차상위초과)
381,557 412,455 △30,898

국 343,401 371,136 △27,735

시비 26,709 27,325 △616

구비 11,447 13,994 △2,547

행정운영경비(생활보장과) 318,072 242,447 75,625

균 149,728 103,698 46,030

시비 37,432 25,924 11,508

구비 130,912 112,825 18,087

기본경비 79,044 82,340 △3,296

기본경비 79,044 82,340 △3,296

201 일반운영비 20,053 24,152 △4,099

01 사무관리비 20,053 24,152 △4,099

○부서운영수용비 8,505 10,368 △1,863

○기본업무수행 급식비
10,206 12,442 △2,236

202 여비 55,123 53,760 1,363

경정 0원

경정 254,466,000원

경정 76,581,000원

경정 1,482,970,000원

경정 381,557,000원

경정 8,505,000원

경정 10,206,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 55,123 53,760 1,363

○기본업무수행 여비
55,123 53,760 1,363

203 업무추진비 3,868 4,428 △560

04 부서운영업무추진비 3,868 4,428 △560

○부서운영업무추진비
3,868 4,428 △560

인력운영비 239,028 160,107 78,921

균 149,728 103,698 46,030

시비 37,432 25,924 11,508

구비 51,868 30,485 21,383

의료급여관리사(공무직) 지원 239,028 160,107 78,921

균 149,728 103,698 46,030

시비 37,432 25,924 11,508

구비 51,868 30,485 21,383

101 인건비 206,616 134,597 72,019

균 123,798 83,290 40,508

시비 30,950 20,822 10,128

구비 51,868 30,485 21,383

03 공무직(무기계약)근로자보수 206,616 134,597 72,019

○의료급여관리사 인건비(5명) 206,616 134,597 72,019

·기본급, 시간외수당 등
154,748 104,112 50,636

균 123,798 83,290 40,508

시비 30,950 20,822 10,128

·복리후생비(5명) 51,868 30,485 21,383

-명절휴가비
11,870 6,915 4,955

-기말수당
18,992 11,063 7,929

-연차유급휴가수당
6,006 3,507 2,499

-급식비 7,500 4,500 3,000

-교통비 7,500 4,500 3,000

304 연금부담금등 32,412 25,510 6,902

균 25,930 20,408 5,522

시비 6,482 5,102 1,380

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 32,412 25,510 6,902

○의료급여관리사 보험료부담금 등 32,412 25,510 6,902

·4대 보험 기관부담금
19,432 17,342 2,090

균 15,546 13,874 1,672

시비 3,886 3,468 418

·퇴직급여충당금 12,980 8,168 4,812

경정 55,123,000원

경정 3,868,000원

경정 154,748,000원

경정 2,373,950원*5명*2회*50%

경정 2,373,950원*5명*4회*40%

경정 120,120원*5명*10일

경정 125,000원*5명*12월

경정 125,000원*5명*12월

경정 19,432,000원

경정 12,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 10,384 6,534 3,850

시비 2,596 1,634 962

재무활동(생활보장과) 1,954,506 0 1,954,506

보전지출 1,954,506 0 1,954,506

생활보장과 국시비보조금 반환금 1,954,506 0 1,954,506

802 반환금기타 1,954,506 0 1,954,506

01 국고보조금반환금 1,771,176 0 1,771,176

○근로능력있는수급자의탈수급지원
317,565 0 317,565

○생계급여(자산형성지원사업 근로소득공제
금) 8,755 0 8,755

○자활근로 281,556 0 281,556

○지역자활센터 운영 지원 394 0 394

○자활사례관리 6,050 0 6,050

○2021년 지역자활센터 운영 지원
29 0 29

○2022년 지역자활센터 운영 지원
61 0 61

○2023년 지역자활센터 운영 지원
105 0 105

○생계급여 861,297 0 861,297

○해산장제급여 270 0 270

○해산장제급여(시설) 1,260 0 1,260

○정부양곡지원사업 3 0 3

○노숙인시설 생계비 지원
293,496 0 293,496

○의료급여관리사 사례관리
335 0 335

02 시ㆍ도비보조금반환금 183,330 0 183,330

○근로능력있는수급자의탈수급지원
26,697 0 26,697

○자활근로 21,899 0 21,899

○지역자활센터 운영 지원 119 0 119

○지역자활센터 직원복지수당
1,571 0 1,571

○자활사례관리 1,817 0 1,817

○2021년 지역자활센터 운영 지원
13 0 13

○2022년 지역자활센터 운영 지원
27 0 27

○2023년 지역자활센터 운영 지원
32 0 32

○생계급여 66,990 0 66,990

○해산장제급여 21 0 21

○해산장제급여(시설) 140 0 140

317,565,000원

8,755,000원

281,556,000원

394,000원

6,050,000원

29,000원

61,000원

105,000원

861,297,000원

270,000원

1,260,000원

3,000원

293,496,000원

335,000원

26,697,000원

21,899,000원

119,000원

1,571,000원

1,817,000원

13,000원

27,000원

32,000원

66,990,000원

21,000원

140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
1,828 0 1,828

○부산형 기초보장제도 6,415 0 6,415

○노숙인시설 생계비 지원
32,609 0 32,609

○생계급여(자산형성지원사업 근로소득공제
금) 681 0 681

○저소득주민특별지원 22,388 0 22,388

○의료급여관리사 사례관리
83 0 83

1,828,000원

6,415,000원

32,609,000원

681,000원

22,388,000원

83,000원


